Les deux documents que je donne & la suite de ce travail sont inédits
et proviennent des archives de la Chartreuse de Pise.

I

Cartula confirmationis donationum ab antecessoribus Landulfi, Nebiensis electi
factarum, (sans date; vers 1160, style pisan).

In nomine sancte et individue trinitatis, amen. Certum et manifestum
est, Donnus Guilihelmus, Nebiensis episcopus, olim concessit decimam
sue ecclesie, ob amore Dei, Donno Johanni, abbali Sancti Gorgoni et
Sancll Viti, suisque fratribus. Et quia ab eo et suis fratribus, sepissime
grata servitia receperat, et eundem animum et voluntatem in nos abere,
et sua servitia, pro nostra voluntate, benigne conferre cognoscimus, per
hanc carlulam, Ego, Landulfus, Dei gratia, Electus episcopus Nebiensis
ecclesie, communicato consilioclericorumetlaicorum mei episcopatis, con-
cedo, dono, et perpetualiter trado, decimam de curia predicte ecclesie
Sancle Marie, et decimam de curia de Cuba, et decimam de curia de
Serrata, et unam ecclesiam cui vocabulum est Sancti Petri de Masen-
thana, qui est juris mei episcopatus, cum omnibus sibi pertinentibus.
Quam nostram concessionem, 8i kgo, qui supra, Landulfus Electus, vel
meus successor, vel aliqua persona, predictam decimam et ecclesiam
Sancti Petri, cum omnibus sibi pertinentibus, tollere vel minuere, ausus
fuerit, volo et spondeo componere predicto monasterio et Donno abbati,
suoque nuntio, omnia in duplum sub extimatione, et insuper Dei maledi-
ctionem et nostram, nisi forte resipuerit, et infra tertium diem post in-
quisitionem juste emendaverit.

(Chartreuse de Pise.)

I

Bulle antipap Nicholai Quinti, ad Vincentium, episcopum Sagonensem directe,
et ubi de administratione monasterii Gorgone tractatur.

In Eterni Dei nomine, amen. Ex hoc publico instrumento, sit omnibus
manifestum, quod Dominus Frater Bonifatius Falconis, rector Hospitalis
Sancte Marie Virginis, Domini nostri Nicholai pape quinti, vicarius in

(" 30 janvier 1329. Le style pisan concorde ici avec le style vulgaire : I'acte ici
transcrit est une copie vidimée. Nicolas V (Pierre de Corbiéres),du 12-22 mai
1328 au 25 aout 1330.
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civitate et dyocesi pisana, in spiritualibus et temporalibus, habens, ut
dicebal, in mandatis, a dicto Domino papa infrascripta facere, coram me,
Johanne notario, et testibus infrascriptis, representavit Donno Bernardo
et fratri Petro, monacis, et fratribus Guillelmo, Benvenuto et Bartolo,
conversis monasteriorum Sanctorum Gorgoni de ynsula Gorgone et Viti
pisani, qui sunt omnes monaci et conversi, nunc in ipso monasterio de-
gentes, licteras administrationis dictorum monasteriorum, reverendo in
Christo patri et Domino, Domino Donno Vincentio, dei gratia Episcopo
Sagonensi concessas, per sanctissimum in Christo patrem et dominum,
dominum Nicholaum, dei gratia, sacrosancte romane Ecclesic Summum
pontificem, Que lictere sigillate erant, eius solita bulla plumbea, una in filo
canapis et reliqua in filis serici crocei et rubei coloris, non vitiate, non
cancellate, non abolite, non abrase, nec in aliqua sul parte suspecte,

Quarum licterarum prime tenor sic est :

Nicolaus episcopus, servus servorum Dei, Vencrabili fratri nostro Vin-
centio, Episcopo Sagonensi, monaco et administratori monasteriorum
Sanctorum Gorgoni de insula Gorgone et Viti pxsam, simul unitorum, sa-
lutem et apostolicam benedictionem.

Regimini universalis ecclesie, quamquam insufficientibus meritis, dis-
ponente Domino, presidentes, de universis orhis ecclesiis et monasteriis,
pro eorum statu salubriter dirigendo, quantum nobis ex alto permicti-
tur solicite cogitamus, Sed eorum propentior solicitudo nos urget, quas
propriis ob devotionem ecclesie pastoribus a scismaticis captivatis vidua-
tas, conspicimus subiacere, ut illis per nostre cooperationis studium,
administratores proficiantur ydonei, qui sciant et possint, eisdem Eccle-
siis el monasteriis, prodesse utiliter et preesse.

Sané presentata nobis pro parte consanguineorum dilecti filii N...
abbatis monasteriorum Sanctorum Gorgoni de ynsula Gorgone et Viti
pisani, simul unitorum, detenti Florentie, ob devotionem ecclesie ante-
fate, petitio continebat ut dicti abbatis inopie, paterno compatientes
affectu, te, Episcopum Sagonensem, monasteriorum monacum prefato-
rum, quem dampnatus hereticus Jacobus de Caturco, ob eandem devotio-
nem, nequiter spoliavit, administratorem in spiritualibus et temporalibus
generalem, cum pleno mandato omnia et singula faciendi, que idemabbas,
si adesset, facere posset, constituere dignaremur, donec idem abbas re-
stitutus fuerit pristine libertati. Nos igitur, cuius interest Ecclesiarum
necessitalibus providere, de ipsorum monasteriorum ordinatione, ne per
dicti abbatis absentiam, dispendia prolixe vacationis incurrerent, pa-
terna solicitudine cogitantes, intendentes eisdem monasteriis utiliter
providere, persone tue de religionis zelo, vite munditia, honestate mo-
rum, conversatione placida et aliis virtutum meritis, nobis, fidedignorum
testimonio commendante, dictorum monasteriorum administrationem
plenariam, in spiritualibus et temporalibus, cum pleno mandato omnia
et singula faciendi, que idem abbas, si adesset, faceret posset, duximus,
auctoritate apostolica specialiter commictendam, donec idem abbas resti-
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tutus fuerit pristine libertati, dantes tibi firmiter in mandatis, ut de
bonis et redditibus dictorum monasteriorum, necessitatibus abbatis pre-
dicti detenti, et eius liberationi quam ferventer appetimus, studeas,
prout, secundum Deum expedire videbis, providere, et eorum monaste-
riorum possessiones et hedificia reparare, in eis hospitalitatem consuetam
et debitam exercere, ac personis prefatorum monasteriorum, de vite ne-
cessariis providere, tibi curam et administralionem, tam in spiritualibus
quam in temporalibus eorumdem plenarie commictendo, summa con-
cepta fiducia, quod, dirigente Domino actus tuos, prefata monasteria per
tue circumspectionis industriam prospere dirigentur, et salubria, dante
domino, suscipient incrementa. Quocirca, Fraternitati tue, per apostolica
scripla mandamus, quatinius impositum tibi onus a Domino devote su-
scipiens, administrationem eorumdem monasteriorum, sic fideliter geras
et solicite prosequaris, quod prefata monasteria administratori fructuoso
ct provido, gaudeant tibi commissa, tuque provide premium eterne retri-
bucionis acquiras, ac nostram et dicte Sedis benedictionem et gratiam,
uberius consequi merearis. Datam Pisis, septimo kalendas februarii, pon-
tificatus nostri anno primo.

El secunde tenor sic est:

Nicolaus episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis, priori et con-
venlui monasteriorum Sanctorum Gorgoni de ynsula Gorgone et Viti
pisani, simul unitorum, ordinis Sancli Benedicti, salutem et apostolicam
benedictionem.

Regimini universalis ecclesie, quamquam insufficientibus meritis, di-
sponente Domino, presidentes, de universis orbis ecclesiis et monasteriis,
pro eorum statu salubriter dirigendo, quantum nobis ex alto permictitur,
solicite cogitamus. Sed eorum propentior solicitudo nos urget, quas, pro-
priis ob devotionem ecclesie pastoribus a scismaticis captivatis viduatas,
incommodis conspicimus subiacere, ut illis per nostre cooperationis stu-
dium, administratores preficiantur ydonei, qui sciant et possint eisdem
ecclesiis et monasteriis, prodesse utiliter et preesse. Sané presentata no-
bis, pro parte consanguineorum dilecti filii N...-abbatis monasterio-
rum Sancti Gorgoni de ynsula Gorgone et Viti pisani, simul unitorum,
detenti Florentie, ob devolionem Ecclesie antefate, petitio continebat, ut
dicti abbatis inopie, paterno compatientes affectu, venerabilem fratrem
nostrum, Vincentium, episcopum Sagonensem, monasteriorum monacum
prefatorum, quem dampnatus hereticus Jacobus de Caturco, ob eandem
devotionem, nequiter spoliavit, administratorem in spiritualibus et tempo-
ralibus generalem, cum pleno mandato omnia et singula faciendi que
idem abbas, si adesset, facere posset, constituere dignaremur, donec
idem abbas restitutus fuerit pristine libertati. Nos igitur, cuius interest
cecclesiarum necessitatibus providere, de ipsorum monasteriorum ordina-
tione, ne per dicti abbatis absentiam, dispendia prolixe vacationis incur-
rerent, paterna solicitudine cogitantes, intendentes eisdem monasteriis
utiliter providere, persone tue, de religionis zelo, vite munditia, hone
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state morum, conversatione placida, et aliis virtutum meritis, nobis fide-
dignorum testimonio commendante, dictorum monasteriorum admini-
strationem plenariam in spiritualibus et temporalibus, cum pleno mandato
omnia et singula faciendi que idem abbas, si adesset, facere posset, duxi-
mus, auctoritate apostolica specialiter commictendam, donec idem abbas
restitutus fuerit pristine libertali, dantes ei firmiter in mandatis, ut de
bonis et redditibus dictorum monasteriorum, necessitatibus abbatis pre-
dicti detenti et eius liberationi, quam ferventer appetimus, studeat, prout
secundum Deum expedire videbit providere, et eorum monasteriorum pos-
sessiones et hedificia reparare, in eis hospitalitatem consuetam ct debi-
tam exercere, ac personis prefatorum monasteriorum, de vite necessariis
providere, et cuaram et administrationem, tam in spiritualibus et in tem-
poralibus eorumdem plenarie commictendo, firma concepta fiducia quod,
dirigente Domino actus suos, prefata monasteria, per sue circumspectio-
nis industriam, prospere dirigentur, et salubria, dante domino, suscipient
incrementa. Quocircad Discretioni vestre per apostolica scripta manda-
mus, quatinis eidem Episcopo, tanquam patri et administratori vestro
pareatis, et efficaciter intendatis eius salubria monita et mandata salubri-
ter adimplendo. Alioquin sententias quas rité tulerit in rebelles, ratas et
gratas habebimus et faciemus, auctore Domino, inviolabiliter observari.
Datum Pisis, septimo kalendas; februarii, pontificatds nostri anno primo.